
  

 

 
Utdrag ur protokoll, fört vid sammanträde 
2009-05-14, § 15 

 

 Tid: 14 maj 2009 kl 16.00 – 16.10 

   

 Plats: Bråvallasalen, Stadshuset 

   

 Justerat: 27 maj 2009 

  

 

 

Petter Lindfors Mirja Räihä Järvinen 

  

 

Närvarande 

 
Ledamöter: 

 Petter Lindfors (m), ordförande  

Mirja Räihä Järvinen (s), vice ordförande  

 

Jan Tigerström (m)  

Helena Bonnier (m)  

Ingvar Snees (m)  

Katharina Gratschew (m)  

Gulan Avci (fp)  

Kenneth Nilsson (s)  

Jari Visshed (s)  

Berit Kruse (s)  

Ann-Margarethe Livh (v)  

 
Ersättare: 

 Göran Kindvall (m) tjänstgörande 

Anders Alvebäck (m)  

Per Hallberg (m)  

Claes Fleming (fp)  

Bo Holmberg (s)  

Margareta Malm (s)  

Gunnar Sandell (s)  

Torkel Tigerschiöld (mp) tjänstgörande 

 

 
Tjänstemän: 

 Exploateringsdirektör Krister Schultz och nämndsekreteraren Åse Geschwind. 

Vidare tjänstemännen vid kontoret Ann-Charlotte Nilsson, Gunnar Jensen, Petra Nieto, 

Eva Olsson och Åsa Wigfeldt samt biträdande borgarrådssekreteraren Thord 

Swedenhammar från roteln. Närvarande var även Eva Olofsson från trafikkontorets 

nämndsekretariat. 



  

 
 § 15 

Miljöprofilområden. Miljöstadsdelar i världsklass. Svar på remiss 

Dnr E2009-000-00558 

Protokollsutdrag 

 

Beslut 

Exploateringsnämnden beslutar enligt kontorens gemensamma förslag: 

 

1 Exploateringsnämnden beslutar överlämna och åberopa föreliggande utlåtande 

 som svar på remissen. 

 

Ärendets handling 

Exploateringskontorets, trafikkontorets, stadsbyggnadskontorets, miljöförvaltningens 

och Östermalms stadsdelsförvaltnings gemensamma tjänsteutlåtande i rubricerat 

ärende från den 28 april 2009. 

 

Nämndens behandling av ärendet  

 

Framlagda förslag till beslut  

1) Ordföranden Petter Lindfors m fl (m) och ledamoten Gulan Avci (fp) ställer sig 

 bakom kontorets förslag. (se beslutet)  

 

2) Vice ordföranden Mirja Räihä Järvinen m fl (s) föreslår följande: 

1 Förvaltningens förslag till beslut godkänns i huvudsak. 

2 En miljöprofilering sker även av två befintliga stadsdelar. 

3 Därutöver anförs följande: 

 

De flesta stockholmare bor inte, och kommer inte att bo, i nybyggda stadsdelar. 

Det är därför en fråga av största vikt att även delar av det befintliga 

bostadsbeståndet miljöprofileras. Särskilt välkommet vore det att satsa på 

miljöprofilering i ytterstaden, inte bara som en del av en i och för sig nödvändig 

upprustning, utan också som en satsning i sig för att öka ytterstadens attraktivitet.  

 

För att stadsdelar ska kunna miljöprofileras på bästa sätt är det viktigt att staden 

äger marken där exploateringen sker. Det är bara på det sättet staden har kontroll 

över att den bästa miljöanpassningen verkligen sker. 

 

3) Tjänstgörande ersättaren Torkel Tigerschiöld (mp) föreslår följande: 

1 Förvaltningens förslag till remissvar bifalls i huvudsak. 

2 Därutöver anförs följande: 

 

Det är mycket positivt att Stockholm arbetar för att nya stadsutvecklingsområden 

får en stark miljöprofil. Många rekommendationer kring den konkreta 

utformningen är tydligt framåtsyftande i det gemensamma tjänstemannaförslaget 

och särskilt fokus på livsstilsfrågor välkomnar vi. Det är dock beklagligt att flera år 

efter fullmäktiges beslut om att miljöprofilsområden ska utses är det endast för ett 

område som staden har påbörjat analysen hur miljöprofilen bör utformas.  

 

Det program som ska vidareutvecklas av exploateringsnämnden måste innehålla 

konkreta målsättningar och krav, inom alla områdena energianvändning, 

transporter, klimatanpassning, kretslopp och livsstilsfrågor. Det måste också 



  

innehålla ett tydligt uppföljningssystem samt en strategi för hur man hanterar 

situationen ifall någon part inte lever upp till målsättningarna. Tyngre bör också 

prioriteras ett systematisk arbete med att sprida kunskaper och erfarenheter till 

andra områden och framtida byggande. 

 

Trots att all erfarenhet kring miljöstyrning talar för att miljöprogrammet måste 

fastställas tidigt i planeringsprocessen så ska detta för Norra Djurgårdsstaden som 

vi förstår det läggas på de redan befintliga planerna, åtminstone för delar av 

området. Mål om klimatanpassning som kräver nytänkande kring grönstruktur och 

våtmarker blir svåra att få till om inte programarbetet delvis görs om. Om alltför 

stor hänsyn tas när miljöprogrammet fastslås till redan gjort programarbete riskerar 

miljöprofilen i Norra Djurgårdsstaden bli mer en fråga om marknadsföring är 

genomgående profil. 

 

Som förvaltningarna påpekar är det oklart hur de övergripande målen för Norra 

Djurgårdsstaden om CO2-nivåer ska mätas och därmed hur man når 

måluppfyllnad. Vidare speglar dessa mål dåligt viktiga miljövärden som minskade 

kemikalieflöden vid byggande och effektiv avfallshantering och bör därför 

kompletteras Det föreslagna målet att Norra Djurgårdsstaden ska vara 

fossilbränslefri 2030 bör ambitionshöjas, då Miljöpartiet bedömer det som 

nödvändigt att hela Stockholm har nått dit 2030. 

 

Miljöprofilsarbetet visar också på behovet att ha tydliga basnivåer för byggandet i 

Stockholm. Programmet för miljöanpassat byggande utgjorde tidigare en sådan bas 

som gällde allt byggande på stadens mark. Kretsloppsrådets förslag till nationella 

riktlinjer för byggandet är framtaget av byggbranschens aktörer och innebär en 

rejäl förbättring när det gäller energieffektivitet jämfört med dagens nationella 

regelverk: Det är bra att nationella aktörer tagit hand om det arbetet och att 

Stockholm återigen kan använda sig av en standard/checklista för miljöpåverkan 

vid byggande. Miljöprofilsområdena måste dock gå längre för att utgöra ’spets’. 

 

Vi välkomnar att miljöförvaltningen vill ta en viktig roll och det är bra att berörda 

nämnder och bolag ska vara delaktiga i framtagandet i programmet. Det bör 

innebära att berörda nämnder får programmet på remiss. En politisk styrgrupp bör 

också knytas till projektet. 

 

4) Ledamoten Ann-Margarethe Livh (v) föreslår följande: 

1 Förvaltningens förslag till remissvar bifalls i huvudsak. 

2 Därutöver anförs följande: 

 

Vänsterpartiet ställer sig positiva till de planerade miljöprofilsområdena. Vi anser 

dock att alla nya områden borde vara miljöprofilsområden. Den teknik och 

kunskap om miljövänligt byggande, energieffektivisering, avfallshantering, 

miljövänliga transporter som finns måste användas i alla projekt som sker i staden, 

inte endast på utvalda områden. Vi anser att de utpekade miljöprofilsområdena ska 

bebyggas med enbart passivhus för att verkligen ge Stockholm en särställning när 

det gäller resurssnålt och miljösmart byggande. Erfarenheterna från Hammarby 

sjöstad måste tas tillvara, både positiva och negativa. Varje nytt område bjuder 

självklart på nya utmaningar men vi vill se en tydlig positiv utveckling från 

område till område när det gäller energieffektivisering, minskad resursanvändning, 

hållbara transporter och klimatsmarta lösningar. Sopsugar, avfallskvarnar, låga 

parkeringstal, väl utbyggd kollektivtrafik, passivhus, individuell energimätning 

och hushållsmaskiner med låg energiförbrukning måste ingå i alla områden. 



  

Försök med kollektivhus för mer effektiva boendelösningar, solpaneler och 

vindkraftverk som producerar energi, odlingslotter och kompost måste ingå i de så 

kallade miljöprofilsområdena. 

 

Omröstning 

Ordföranden ställer de framlagda förslagen mot varandra och nämnden beslutar enligt 

kontorets förslag. 

 

Reservation 

Vice ordföranden Mirja Räihä Järvinen m fl (s) med hänvisning till sitt förslag. 

Tjänstgörande ersättaren Torkel Tigerschiöld (mp) med hänvisning till sitt förslag. 

Ledamoten Ann-Margarethe Livh (v) med hänvisning till sitt förslag. 

 

 

 
 

    Vid protokollet 

    Åse Geschwind 

 

 

 

Rätt utdraget intygar: 

 

 

 

_________________________________ 

 


